tamen facta, nedum in honorifica, mentione Aristotelis, nec refutatis ullibi ex professo ejus hypothesis, dum alii jam ante Viri celebres & magni, *Verulamius*, *Gassendus* & horum similes, in Philosophiam Aristotelicam acerbissime invecti, a capite ad calcem ferè institutâ severâ anatome, singula ejus membra concerperant, errores ejus & absurditates totis plaustris dimensi; non in hos, et si crudeliores multò Magistri adversarios, sed in illum istis feliciorem, oculos & arma converterunt omnes, ita non immerito quibusdam ex invidia magis quam ex justo, ob illatam Philosophiaæ ipsorum injuriam, dolore pugnare visi. Ex eo tempore non nisi *Cartesiana Philosophia* in omnium ore & plurimorum odio erat, ac ea quidem rerum facies, ut mutata servitus, non sublata, & in loco dejecti solii Stagiræ thronū erexisse *Des-Cartes* videretur. sic ut per succendentia tempora multi, afferendæ vindicandæque Aristoteli suo tot seculorum dignitati unicè intenti, nec tam legere recentiorum scripta quam delere ac æternū expungere parati, non aliam porro philosophantium differentiam agnoscerent quam Aristotelicorum ex una, & Cartesianorum ex altera parte: atque adeò etiamnum hodie, progresuum eorum, quos haec tenus in Anglia, Gallia, Italia & in media Germania fecit Philosophia, Naturalis præsertim, ignari, quicquid in lucem editum, dictum, scriptumve vel obiter inaudierint, quod à Peripateticæ Philosophiaæ fundamentis dissentiat, id Cartesianum esse statim clamarent, vel ex ea sola ratione, quod Aristotelicum non sit. Verum, ô Mei, quod in spem ac solatium vestrum affero latum nuncium, non obtinuit, quam affectasse videri poterat, autoritatem illam Dictatoriam Cartesiana Philosophia, quam Vester Peripatus tot leculis effulgit, ac cessant indies magis magisque Viri Philosophi esse non Aristotelici tantum, sed etiam Cartesiani, imò cordatores plerique, cum esse Aristotelici semel desierint, abire in Cartesianos aut uni certæ sectæ se addicere, nunquam possunt. Posteaquam enim, apertis tandem oculis & remoto perniciose in Philosophia credulitatis glaucomate, ipso Sole clarius viderunt, non valuisse unum Aristotelis ingenium omnem Naturæ immensitatem emetiri, iidem nunc iisdem oculis evidentissime vident, *Philoso-*  
*phorum* non magis rei tantæ unum Cartesium, quam unum Aristotelem, *genus O-*  
*ptimum.* consiliis invicem manus se ducere in eruendis Naturæ arcanis ma-

lint, quām ducem unum cœcā sequi obedientia, tot oculis plura  
vīluri quām uno; adeò ut ex eorum numero, qui post Cartesii tem-  
pora cum laude alīqua philosophantur, pauī illimos sis reperturus  
Cartesianos. Habet mehercē! Gallia, præter *Gassendi* sui asse-  
clas, cum decenti tamen libertate, innumeros & Philosophiæ  
Cartesianæ in quamplurimis adversarios, etiam *Hamelios*, *Fabros*,  
*Chambras*, *Auzutos*, *Petitos*, qui, ut magni faciant aut non con-  
temnant saltem ingeniosa Cartesii cogitata, in iis unis tamē ut ad-  
quiescant, impetrare à se nunquam possunt: Effert Anglia Magnum  
suum *Baconem Verulamium*, ejusque prudentissima provehendæ  
Philosophiæ consilia potius initā in eum finem ex instituto Regis  
laudabili Societate, certatim exsequuntur *Boylī*, *Hookī*, *Wrenī*,  
*Louverī*, *Mori*, & novis subinde domi forisque, regio quoque  
sumtu, faciendis experimentis excolendæ indies Philosophiæ in-  
cumbunt magis, quām excultam & perfectam à Cartesio cre-  
dunt; et si multum & hunc contulisse non inficiuntur: Fovet Ita-  
lia quoque suos *Campanos*, *Cassinos*, *Malpighios*, *Montanarios*, *La-  
nas*, *Barbatos*: Ostentat Dania *Bartholinos*, *Borrichios*, *Stenonios*;  
genuitque Germania quoque nostra *Kircheros*, *Guerickios*, *Schot-  
tos*, *Weigelios*, *Eckardos*, *Majores*, *Reyheros*, aliasque, qui Natu-  
ralis Philosophiæ augmentis multum de suo quotidie adjiciunt, de  
Cartesio non magis quām de Aristotele solliciti. Nimirum id  
ævinunc degimus ( sit Laus & Gloria pacis amantissimo Numi-  
ni!) quo non amplius pro Sectæ aut Dicis honore magis, quām  
pro sancta veritate, pugnare convitiando & calumniando so-  
lent Philosophi, sed pro una veritate maximē solliciti plerique, al-  
teri alterorum inventa & cogitata placidè modesteq; examinant,  
ex optimis optima feligunt, sua; pro suo quisque modulo superad-  
dentes, ac misā adeò factā Philosophiā lectariā omni, Eclecti-  
cam colentes; quam unam esse veram & genuinam philosophan-  
di rationem alio die, si volet DE IIS, uberiū ac pleniū demon-  
strabimus.

## XVIII.

*6.*  
*Totius*  
*Disserta-*  
*tionis bre-*  
*wiarum.* Hæc itaque præsentis Dissertationis nostræ summa esto: In  
Philosophia Naturali ( de reliqua namque statuant alii, quibus ibi  
plus juris est ) Dictatorem agnoscí nec Aristotelem volumus ab-  
scondere, nec Cartesium, nec ullum denique vel inge-  
niosissimum Philosophum. Natura namque adeò dives est ope-  
rum divinorum ac stupendorum, ut injuriam ipsi, & Authori ejus  
poten-

potentissimo sapientissimoque, inferre meritò videatur sanæ &  
 non p̄t̄e occupatæ rationi, qui causas eorum & rationes omnibus  
 numeris absolutas ab angusto unius hominis cerebro non capi  
 tantum, sed erui, inveniri, evolvi potuisse credit. Quinimò hoc  
 tantum opus intra hominum junctim omnium vires positum  
 reputantes, id agimus unicè pro virili nostra, ut ex iis causis  
 quæ singulis Naturæ phænomenis hactenus assignata lunt, sive ab  
 antiquis sive à recentioribus Philosophis, optimas & convenien-  
 tissimas quasque hinc inde feligamus, quæ certæ sint & explora-  
 tæ, quæ vero tantum similes, quæ minus aptæ denique aut nullæ  
 videantur, placidè modesteque moneamus; neminem adeò Phi-  
 lophorum prorsus aspernandum (vix enim est, qui non vel uno  
 invento aut ingeniolo cogitato laudem sibi promoverit,) nemini-  
 nem, quod vel Aristoteli vel Cartesio repugnet, aut nostris ipso-  
 rummet hypothesis moderatè adveretur, ideo prosequendum  
 odio aut convitiis proscindendum existimantes, sed econtrà Phi-  
 losophiæ Cultores ingenuos ab anilibus ipsis ac homine, nedum  
 Philosopho, maximè verò Christiano, indignissimis altercationi-  
 bus, putidaque illa ac in omnem rem literariam publicamque in-  
 juria ac perniciosissima rixandi & calumniandi libidine, quantum  
 in nobis est, avocare omni studio cōnitentes. Multa Platonem,  
 multa Democritum, Epicurum ac cæteros antiquiores Philoso-  
 phos, Aristotelem etiam non pauca, de Natura & naturalibus re-  
 stè & prudenter statuisse, subinde docemus; & si plus veri ac cer-  
 ti hoc nostro Seculo, quam superioribus, circa coelestia pariter ac  
 terrestria Phænomena, detectum dicimus, ita tamen id dicimus,  
 ut non tam ingenium ipsis ac laborum tolerantiam, quam ea organa,  
 eamque experimentandi methodum ac media, quibus moder-  
 ni Philosophi adeò feliciter utuntur, defuisse candidè moneamus:  
 Vim inferri simplicitati fidei à subtilitate Philosophica nec aliás  
 unquam probavimus & ex eo tempore maximè doluimus, quo  
 rudiorem plebeculam *naturæ* & ab ea simplicitatis in creden-  
 do necessitatem ac utilitatem discere divinitus nobis contigit,  
 idque monere & inculcare cum aliorum potius nunc quam no-  
 strum munus sit, non cessavimus tamen hactenus vel exemplo  
 nostro docere Academicos auditores nostros, quam reverenter  
 habenda sint cœlitus revelata & quam non temere, è Philosophia  
 in Theologiam transfiliendum aut modus aliquis loquendi novus

ac subtilior, in Philosophia licet tolerabilis ac fortè non inutilis,  
ad res fidei statim transferendus sit ; ut qui pro cathedra nun-  
quam, in sermone familiari rarissimè, majoris momenti contro-  
versias Theologicas attingimus, earum inde rerum non nemini  
fortè prorsus signari, nec invitè, visi. In Sacrosanctis divinarum  
literarum mysteriis exclusam prorsus volumus affectatam frustrà  
& inutiliter *Scientiam*, ac dominari simplicem ac piam Fidem, di-  
centis quippe infallibilitate firmissimè nixam : In eruendis Na-  
curæ arcans, horumque causis prælertim eruendis, *Scientiam* quæ-  
rimus unicè & exultare *Fidem* jubemus, ob dicentium fallibilita-  
tem quippe incertam ac nullius pretii ; atque adeò, si quid vel ab  
Aristotele aut alio ex antiquioribus rectè dictum, vel à Cartesio  
aut alio quopiam è recentioribus verius certiusqué edoctum lau-  
damus, nunquam id quidem ideò, quod aut Aristoteles, aut Car-  
tesius, aut quisvis denique alias, sed quod, quisquis tandem dixe-  
rit, ingeniose & cum ratione dixerit, laudamus : ita nostras à Se-  
cunda Philosophia, quantum in nobis est abducentes, & ex ad-  
verso volentes ipsis commendatissimam ac deamandam  
unice Eclecticam.

## T A N T U M.

---

*Ne vacua esset residua pagella, sequentia placuit*  
*subnectere*

## COROLLARIA.

I. Eò dementiæ, proh dolor ! hodie processit vana quo-  
quadam temeritas, ut, vel ingeniosi vel Illustri loco nati  
videri gestientes, Atheismum aut stultè simulent, aut impu-  
denter etiam profiteantur, tanquam proprium magnis  
animis & ingeniis. Nobis autem contrâ planè persuasum  
est : Ex homine sanâ ratione prædicto fieri Atheum non  
antè posse, quamvis in equum aut mulum degeneraverit.

*Mundo exesse DEUM, est vox bovis, baut hominis !*

II. Non

II. Non solum enim rō , rō , rō bē manifestum est in omnium hominum mentibus ; sed è corporis humani quoque , imò brutorum quorumcunque fabrica ( de cœteris universi admirandis nihil dicam ) nēdīos ēwē dūraqus noi deibns nadopātai , ut Apostoli verba quædam nostra faciamus : Imò vel in uno oculo ipsis oculis quāsi videre DEUM licet .

III. Quod Aristoteles dicit Lib. III. de An. t. 6. Intellectus sive mentis nullum esse organon, intellige, quo utatur in operationibus propriis; id vero nobis indubium est & exploratissimum.

IV. Est enim anima rationalis non immateriata & incorporea tantum, sed & immaterialis & inorganica.

V. Quemadmodum ex opposito brutorum anima non materialis tantum & organica, sed & materiata, & corpus quoddam, est.

*Nomina, qua, si non omnia, multa docent.  
Nec tua nos urit DES-CARTES, gloria ! Ser-*

*Qui tibi, qui ve istis nos velit, is valeat.  
Sic animum induxti KRAUSSI: sic pergit: Namq;  
Hoc est antiquos cum ratione sequi.*

Multa eruditione, animi probitate, de-  
centiæ, erga Veteres pariter ac mo-  
dernos Sapientes reverentiâ conspi-  
cua Domino Respondenti, Amico  
suo Dulcissimo. applaudit

**PRÆSES.**

Carte-

¶¶¶( 30. ) ¶¶¶

Cartesianus avay.

**C**arus aniste siet, quem consuetudo loquendi  
Plebeja nunc *Cartesianum* nuncupat,  
Difficile est dictu. Prius *ansectorius* ille  
Sit, sciscitare; tumque jure vapulet.  
*Quam\* vilius sectator enim, qui naufragat iste;*  
Si quid Stagiræam salivam non sapit;  
Tam *vanis certas* studiis, velut ostrea faxo  
Si quando soli adhæreas Cartesio.  
Dente Theonino sed qui modò rodere nolit  
Cartesium, unde sape *nattus seria*  
(Cùm tamen in cunctis palmarum non deferat illi.  
Verumque malit quam Virum sectarier)  
Non magis is carpensus erit, convicia quam si  
Vibrare nolit in Stagiræum Senem.  
At si quem *nutaresias* in rebus apertis;  
Is pessimus *Cartesianus* audiat.  
*Quæ Tu, qui certis navas, doctissime Krausii,*  
Dum permodestè & eruditè disputas,  
*Curâsti sanè feliciter id, quod amica*  
Jam visa dudum postulare veritas.  
Tu maledicta cave; Tu *certa sanius* inter  
Dissentientes, *sana scire* Tu stude.

Sic felicissimis Eximii Dn. Respondentis,  
Amici exstutissimi, conatibus ap-  
plaudit

M. G. P. Rötenbeccius Alumn. Noric.  
& Oeon. Inspector.

...¶¶¶( 30. ) ¶¶¶...